
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

Số:         /QĐ-STTTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nam, ngày       tháng       năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2024 

 
GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/ 3/ 2012 của Chính phủ ban 

hành Điều lệ Sáng kiến;  

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/08/2013 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ hướng dẫn thi hành Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 

02/3/2012 của Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hà Nam ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn 

tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Nam; 

Thực hiện Quyết định số 41/QĐ-STTTT ngày 30/5/2024 của Sở Thông tin 

và Truyền thông Hà Nam về ban hành quy chế làm việc của Sở Thông tin và 

Truyền thông Hà Nam; 

Xét đề nghị của Hội đồng Sáng kiến Sở Thông tin và Truyền thông, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm 2024 cho 03 sáng kiến của 03 

tác giả, đồng tác giả (có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở và tác 

giả, đồng tác giả của 03 sáng kiến trong danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Tiến Tiệp 



Đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam 

DANH SÁCH SÁNG KIẾN NĂM 2024 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-STTTT ngày        tháng 10 năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nam) 

 

STT 
Họ và tên tác 

giả/đồng tác giả 

Tên sáng 

kiến 

Mô tả tóm tắt bản chất của sáng 

kiến 

Lợi ích kinh tế có thể 

thu được do áp dụng 

sáng kiến 

Khả năng áp dụng 

1 Vũ Tiến Tiệp 

Phát động 
phong trào thi 
đua mỗi cán 

bộ, công 
chức, viên 

chức  
và người lao 
động ít nhất 

một sáng kiến 
hiệu quả 

Nhằm thúc đẩy việc nghiên cứu, 
sáng tạo, phát huy tính chủ động 
của mỗi cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động, tạo khí thế 
thi đua sôi nổi trong Sở Thông tin 

và Truyền thông. Thông qua phong 
trào thi đua, nâng cao tinh thần 

đoàn kết trong tập thể, cá nhân cán 
bộ, công chức, viên chức và người 

lao động của Sở. 
Với kết quả Phát động phong trào 
thi đua  “Mỗi cán bộ, công chức, 
viên chức và người lao động ít 

nhất một sáng kiến hiệu quả" đã 
mang lại hiệu quả thiết thực, góp 
phần thúc đẩy cơ quan phát huy 

nội lực, ngày càng phát triển. 

Các sáng kiến nhằm 
tìm ra những giải 

pháp mới trong công 
tác, ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật, 
góp phần nâng cao 

chất lượng trong công 
việc, phấn đấu hoàn 
thành tốt nhiệm vụ 

được giao. 
Kết quả phong trào thi 

đua đem lại lợi ích 
thiết thực, góp phần 

sáng tạo ra cái mới có 
đặc tính tốt hơn. 

 

Sáng kiến này áp 
dụng tại cơ quan và 
có thể áp dụng cho 
các cơ quan, đơn vị 

khác 

2 

Phạm Minh Thắng 

Lê Hồng Quang 

Lê Thị Bình 

Nguyễn Thị Biên 

Đinh Văn Đại 

Phần mềm 
tiếp nhận xử 

lý tin nhắn rác 

Thời gian qua, tình trạng lừa đảo, 
chiếm đoạt tài sản qua hình thức 

mua bán trực tuyến diễn ra ở nhiều 
nơi. Nhiều người vì tâm lý ham rẻ, 
thiếu cảnh giác, tin vào những lời 
mời chào hấp dẫn đã trở thành nạn 

nhân của đối tượng lừa đảo. 

Tiếp nhận thông tin từ 
các cơ quan, tổ chức, 

cá nhân kiến nghị, 
phản ánh tin nhắn rác, 
cuộc gọi rác, thư điện 

tử rác và tin giả.  
- Thông qua phản ánh 

Sáng kiến này áp 
dụng tại tỉnh Hà 

Nam và có thể áp 
dụng cho các tỉnh, 
thành phố khác để 

thực hiện  



STT 
Họ và tên tác 

giả/đồng tác giả 

Tên sáng 

kiến 

Mô tả tóm tắt bản chất của sáng 

kiến 

Lợi ích kinh tế có thể 

thu được do áp dụng 

sáng kiến 

Khả năng áp dụng 

 Hiện nay đang tồn tại 03 nhóm lừa 
đảo chính, gồm: Giả mạo thương 
hiệu, chiếm đoạt tài khoản và các 
hình thức kết hợp. Trong đó có 

một số hoạt động nở rộ thời gian 
qua như sử dụng cuộc gọi video 

lừa đảo; giả danh cơ quan công an, 
viện kiểm sát, tòa án, lừa 

đảo “khóa SIM" vì chưa chuẩn hóa 
thuê bao; giả mạo biên lai chuyển 
tiền; rao bán hàng giả hàng nhái 

trên sàn thương mại điện tử. 
Xây dựng phần mềm tiếp nhận 
phản ánh tin nhắn rác, cuộc gọi 

rác, thư rác và lừa đảo, tin giả của 
Sở Thông tin và Truyền thông Hà 

Nam tại địa chỉ 
http://tingia.hanam.gov.vn 

người dân, tổ chức 
trên hệ thống sẽ tiến 
hành kiểm tra, xác 

minh, phân loại và xử 
lý thông tin cung cấp 

theo quy trình.  
- Xác minh và tham 

mưu xử lý các hành vi 
vi phạm và tiến hành 
các hình thức xử lý cá 

nhân, số điện thoại, 
tên miền... theo quy 

định. 
- Tuyên truyền, hướng 

dẫn cách nhận biết, 
phòng tránh, đối phó 

với tin giả. 

3 

Nguyễn Đức Cường; 

Lã Thị Huyền; 

Nguyễn Trung Hiếu; 

Đỗ Văn Trinh;  

Lê Đình Nghĩa 

Giải pháp xây 

dựng các 

Video Clip sử 

dụng công 

nghệ trí tuệ 

nhân tạo (AI) 

Sử dụng công nghệ AI tham khảo 

kịch bản, tạo chuyển động cho bức 

ảnh, từ đó tạo ra MC chuyển động 

từ ảnh; sử dụng công nghệ chuyển 

đổi văn bản thành giọng nói và sử 

dụng công nghệ AI để tự động 

chọn các cảnh phù hợp để dựng 

Video 

Tiết kiệm thời gian, 

công sức của cá nhân, 

của cơ quan; giảm tải 

công việc thu âm, thu 

hình 

Sáng kiến này áp 

dụng tại cơ quan và 

có thể áp dụng cho 

các cơ quan, đơn vị 

khác 

 

http://tingia.hanam.gov.vn/

		2024-10-18T07:28:58+0700


		2024-10-18T11:37:49+0700


		2024-10-18T14:14:41+0700


		2024-10-18T14:14:41+0700


		2024-10-18T14:14:41+0700


		2024-10-18T14:14:41+0700


		2024-10-18T14:15:59+0700


		2024-10-18T14:15:07+0700


		2024-10-18T14:15:07+0700




